Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

NOTA OFICIAL 168-2024

Curitiba, 20 de Setembro de 2024.

De acordo com as normas legais vigentes, para

conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução

de todos aqueles que devem obediência à legislação em

vigor, publica-se o seguinte:

SUMÁRIO

1. PRESIDÊNCIA
2. SUPERINTENDÊNCIA
3. DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA
4. DIREÇÃO TÉCNICA DE VÔLEI DE PRAIA
5. SELEÇÕES
6. REGISTRO

      MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E
      PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 20 E 21 DE
      SETEMBRO DE 2024

2

7. ARBITRAGEM
       7.1. JONATHAN MARTINS ANTUNES DOS SANTOS
       1º
       7.2. SUSINALVA DAS GRAÇAS NOGUEIRA 1º
       7.3. ESCALA 21/09/2024
       7.4. ESCALA PARANAENSE ADULTO 21/09 A
       22/09

3

4
5
6

8. COMUNICAÇÃO
9. JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

6 – REGISTRO

MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 20 E 21 DE SETEMBRO DE 2024

Publica-se nesta data, as movimentações de atletas e profissionais no Paraná no dia 20 Setembro

de 2024. As movimentações do dia 21 de Setembro estarão presentes na próxima nota oficial. As

movimentações também podem ser acompanhadas através do site da CBV, aqui.

ATLETAS DE QUADRA

Registro
CBV

Nome do transacionado Entidade Tipo de
movimentação

Vigência  Nota Oficial
CBV

DATA

175717 DIEGO MONTI STEFANUTTO AMAVOLEI TRANSFERÊNCIA 19/09/2024 – 31/12/2024 180/24 19/09

Paula Amorim

Departamento de Registro

https://cbv.com.br/notas-oficiais/

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7 – ARBITRAGEM

7.1. JONATHAN MARTINS ANTUNES DOS SANTOS 1º

Medidas administrativas setembro 2024.

Prezados,

 O Árbitro Jonathan Martins Antunes dos Santos no dia 16/09/2024, 3º COPA REGIONAL
CURITIBA E REGIAO SUB15 FEM, descumpriu o regulamento de arbitragem em seu Art. 18°,
ações e sanções parágrafo

XXVII - deixar de apresentar-se no local da competição ao qual foi escalado com

antecedência mínima de 30 minutos, para jogos extraoficiais (Jogos que não são organizados
pela FPV), campeonatos Regionais e Copa FPV e jogos do governo do estado. Para Campeonatos
Paranaenses FPV e Taça Paraná chegar com antecedências mínima de 40 minutos e 60 minutos
para jogos nacionais e televisionados antes da hora prevista para o início do mesmo com boa
apresentação, excetuando-se as previsões específicas dos regulamentos das competições;

Sanção: multa de 50% sobre o valor de sua taxa para o evento no qual ocorreu o atraso.

Atenciosamente
Luciano Pires de Almeida

Coordenador de arbitragem.

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.2. SUSINALVA DAS GRAÇAS NOGUEIRA 1º

Medidas administrativas setembro 2024.

Prezados,

 O Árbitro Susinalva das Graças Nogueira no dia 17/09/2024, 3º COPA REGIONAL
CURITIBA E REGIAO SUB15 FEM, descumpriu o regulamento de arbitragem em seu Art. 18°,
ações e sanções parágrafo

XXVVII. deixar de apresentar-se no local da competição ao qual foi escalado com

antecedência mínima de 30 minutos, para jogos extraoficiais (Jogos que não são organizados pela

FPV), campeonatos Regionais e Copa FPV e jogos do governo do estado. Para Campeonatos

Paranaenses FPV e Taça Paraná chegar com antecedências mínima de 40 minutos e 60 minutos

para jogos nacionais e televisionados antes da hora prevista para o início do mesmo com boa

apresentação, excetuando-se as previsões específicas dos regulamentos das competições;

Sanção: multa de 50% sobre o valor de sua taxa para o evento no qual ocorreu o atraso.

VII. deixar de comunicar à Direção de Arbitragem, em tempo oportuno, que não se

encontra em condições de exercer suas atribuições:

Sanção: advertência

Atenciosamente
Luciano Pires de Almeida

Coordenador de arbitragem.

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.3. ESCALA 21/09/2024

Comunicado Oficial – Arbitragem

Convoca os árbitros para atuarem:

No Campeonato Regional Norte de Voleibol (SUB 15 FEM), competição que será
realizada na cidade de LONDRINA no dia 21/09/2024.

                            ARBITROS        AIRTON RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR
FELIPE AUGUSTO DA COSTA MEDEIROS

                            GABRIELA ALVES TRINDADE
JOÃO PAULO CESCHINI DA MATA
JOSE SERGIO DE ALMEIDA FILHO
JULIANA PIAI SILVA
LARA GIULIA DUTRA SCHUSTER
LUANA DOMINGUES SALÇO
MAICON DE FREITAS
RESIEL PINHEIRO CRISTALDO
WAGNER DE CARVALHO
WELLINGTON RODRIGUES EMIDIO

             VALDOMIRO CESAR GUANDELINE
              GERENTE GERAL DE ARBITRAGEM

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.4. ESCALA PARANAENSE ADULTO 21/09 A 22/09

CAMPEONATO PARANAENSE ADULTO 2024

Jogo: 76 Data: 21/09/2024 Dia: SAB Horário: 15:00 Naipe MASC

Local: JOSE CARLOS GNANN Cidade: IBIPORÃ

                       PM IBIPORÃ (IBI) X    PATO VOLEI (PAT)

Delegado: MARCELO KLOSTER Apontador: DANIELE LUANA RUHLAND

1º
Árbitro:

FERNANDO GERMANO DE
OLIVEIRA

2º Árbitro: EDERSON RAMIRES CARMONA

Juiz de
Linha 1:

MAICON DE FREITAS
COSTA

Juiz de
Linha 2:

ANTONIO CARLOS MOREIRA

Jogo: 74 Data: 21/09/2024 Dia: SAB Horário: 21:30 Naipe MASC

Local: MORINGÃO Cidade: LONDRINA

                  AAAEF/LONDRINA (AEF) X    AVEAPB (VEA)

Delegado: MARCELO KLOSTER Apontador: GABRIELA ALVES TRINDADE

1º
Árbitro:

JOÃO PAULO CESCHINI DA
MATA

2º Árbitro: ANTONIO CARLOS MOREIRA

Juiz de
Linha 1:

WAGNER DE CARVALHO Juiz de
Linha 2:

JOSE SERGIO DE ALMEIDA
FILHO

Jogo: 60 Data: 22/09/2024 Dia: DOM Horário: 10:00 Naipe MASC

Local: ALCEBIADES ALVES Cidade: IVAIPORÃ

                  PM IVAIPORÃ (IVA) X    PATO VOLEI (PAT)

Delegado: VALDOMIRO CESAR
GUANDELINE

Apontador: VIVIANE WASILEWSKI BASSO

1º
Árbitro:

KAYQUE REIS OLIVETTI 2º Árbitro: WAGNER DE CARVALHO

Juiz de
Linha 1:

JOSE SERGIO DE ALMEIDA
FILHO

Juiz de
Linha 2:

JUNIOR JAREMCZUK ANDRADE

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Jogo: 09 Data: 22/09/2024 Dia: DOM Horário: 15:30 Naipe MASC

Local: JOSE CARLOS GNANN Cidade: IBIPORÃ

                       PM IBIPORÃ (IBI) X    AVEAPB (VEA)

Delegado: VALDOMIRO CESAR
GUANDELINE

Apontador: CAMILA MOREIRA
GUANDELINE

1º
Árbitro:

WAGNER DE CARVALHO 2º Árbitro: JOSE SERGIO DE ALMEIDA FILHO

Juiz de
Linha 1:

FELIPE AUGUSTO DA
COSTA MEDEIROS

Juiz de
Linha 2:

KAYQUE REIS OLIVETTI

             VALDOMIRO CESAR GUANDELINE
              GERENTE GERAL DE ARBITRAGEM

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir

desta data.

Jandrey Vicentin

Presidente

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br